Le cinquième argument est : parce que Dieu a fait de l'obéissance dont il s'agit une obligation morale, un devoir de religion, qu'on ne peut fouler aux pieds sans encourir la colère de Dieu et sans s'exposer à la damnation éternelle, punition réservée pour toute offense grave envers la majesté de Dieu : *Non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ipsi sibi damnationem acquirunt* (1).

Le sixième argument est particulier aux peuples qui ont le bonheur de professer le christianisme, car cette religion étant la loi de justice et de charité par excellence, tout chrétien doit rendre aux autres ce qui leur est dû, et aimer et respecter chacun et tous selon la place

qui portent une épée nue à la main, et c'est pourquoi aussi les consuls romains se faisaient précéder, eux aussi, par des licteurs portant un faisceau de verges surmonté par une hache.

(1) Un interprète qui ne peut pas être suspect d'ascétisme, le protestant Grotius, fait sur ce passage la remarque suivante : « Saint Paul a renfermé dans l'obligation de se soumettre aux Princes la nécessité de ne pas leur résister, et il fonde cette nécessité non-seulement sur la crainte des plus grands maux temporels, qu'on doit chercher à éviter, mais encore dans le sentiment du devoir de conscience, qui nous oblige en même temps devant les hommes et devant Dieu : *Divus Paulus in subjectione necessitatem non resistendi includit; neque eam quæ ex formidine majoris mali, sed quæ ex ipso sensu officii nostri promanat; neque hominibus tantum sed et Deo nos obligat* (GROTIUS, *In Epistolas Divi Pauli, in hunc loc.*). »

qu'ils occupent dans l'ordre social et selon les rapports naturels ou civils dans lesquels on est à leur égard : *Reddite ergo omnibus debita.*

Saint Paul n'a pas même oublié l'obligation de conscience qu'a tout citoyen de payer le tribut, et de concourir par là aux charges de l'État; il a fait de cette obligation un devoir sacré; car, dit-il, le pouvoir public a besoin de tributs pour maintenir la force tutélaire de l'ordre; et comme tout ce qui concourt au maintien de l'ordre est dans la volonté de Dieu, ceux qui ordonnent des impôts dans un but si important et si précieux, servent Dieu aussi bien que ceux qui les payent : *Ideo enim tributa præstatis, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum servientes.*

Ailleurs l'Apôtre des nations a dit encore ceci : « Vous
« qui servez, obéissez à vos maîtres charnels dans la
« crainte et le tremblement révérentiel, dans la simp-
« plicité de votre cœur, comme à Jésus-Christ lui-
« même. Servez-les, non-seulement lorsqu'ils vous re-
« gardent et comme étant des hommes, mais comme
« les serviteurs du Christ, voulant accomplir dans toute
« la sincérité du cœur, la volonté de Dieu. Obéissez-
« leur donc de bon gré comme au Seigneur et non
« comme aux hommes (1). »

Enfin, en écrivant à son disciple bien-aimé, saint Timothée, le grand Apôtre lui recommande d'offrir à

(1) « *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo. Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus (Ad Ephes., c. VI).* »

Dieu des supplications et des prières pour tous les hommes en général, et pour les rois et pour tous ceux qui occupent un rang élevé dans la société religieuse ou politique en particulier; car cela est, dit-il, fort agréable au Seigneur Jésus-Christ : *Obsecro primum omnium fieri supplicationes et orationes pro omnibus hominibus; pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt* (I Timoth. II). Ainsi, c'est encore un devoir pour l'homme chrétien de solliciter par d'incessantes prières le secours d'en haut; non-seulement pour ses parents et ses supérieurs ecclésiastiques, mais encore pour tous les Pouvoirs civils de qui ils dépendent, afin qu'ils soient ce qu'ils doivent être pour faire le bien de leurs sujets, car c'est de la sage conduite des chefs que dépend l'ordre et le bonheur de l'Église, de la famille et de l'État : *Regis ad exemplum totus componitur orbis.*

Nous ne finirions jamais, si nous voulions reproduire et exposer ici tous les passages de l'Écriture sainte concernant l'origine divine du Pouvoir politique et la grandeur de ses fonctions. Mais ce que nous venons de citer suffit et au delà pour apprendre à des chrétiens que cette vérité est l'un des dogmes les plus importants et les plus splendides de la religion de l'Évangile. Comme tous les autres dogmes de cette religion, le dogme de l'origine divine du Pouvoir, infailliblement certain en vertu de la révélation divine, est aussi éminemment croyable par des arguments purement rationnels et humains : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* C'est ce qui nous reste encore à voir. Nous allons donc le prouver par la raison, après l'avoir établi par l'autorité.

§ 23. *Trois arguments en faveur de l'origine divine du Pouvoir, tirés 1° de ce que la société est une institution divine ; et 2° de ce que le Pouvoir public a la même origine que le Pouvoir paternel, et que toute paternité vient de Dieu. — Conséquences impies de la négation de l'origine divine de la paternité. — Troisième argument, résultant de ce que la souveraineté est une dignité divine en tant qu'elle exerce une fonction divine.*